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ÚVOD

„Jsem přesvědčený, že každá z našich pravých lidových písní v takzvaném

užším smyslu je skutečným vzorem nejvyšší umělecké dokonalosti. Považuji

je za stejné mistrovské dílo v malém, jako ve světě větších forem jakoukoli

Bachovu fugu nebo Mozartovu sonátu“

Béla Bartók

Lidová hudba je kulturní bohatství psané národem. Lidé jsou velice tvořiví, kreativní a již od

dávných dob měli potřebu realizovat se, otisknout kus sebe právě do písně. Je důležité si

uvědomit, že lidová hudba je magickým počátkem hudebního dění a je z ní čerpáno

v dalších etapách vývoje hudby. Lidová hudba neodmyslitelně patří k ruskému národu,

k ruské kultuře.

Bakalářská práce se věnuje studiu ruské lidové hudebně-instrumentální kultury. Cílem této

bakalářské práce je zvýšení povědomí o ruském folklóru, zvážení zvláštností ruské lidové

hudby, jejích žánrů a popis tradičních ruských hudebních nástrojů.

Práce je dělena do čtyř kapitol, ve kterých je zkoumána tradice lidové hudby a jsou

rozebírány žánry ruského folklóru. Dále jsou detailně popsány některé tradiční hudební

nástroje, které jsou známé nejen na území Ruska. Poslední kapitola je věnována ruským

umělcům, kteří svou lásku k folklóru dávali najevo formou sběratelství lidových písní, jejich

interpretací a šířením lidové tradice dál.

Další částí bakalářské práce je praktická část, která pojednává o snaze autorky bakalářské

práce šířit ruskou a českou lidovou hudbu mezi studenty, konkrétně formou přednášky

„Фольклорный праздник“. Cílem přednášky bylo porovnat ruskou a českou folklórní

tradici, zmapovat tradiční ruské a české hudební nástroje a v neposlední řadě interpretovat

a společně si zazpívat české lidové písně a tradiční ruské častušky. Tato přednáška je

autorkou práce popsána v příloze 1.

Součástí této práce jsou dvě další přílohy, které obsahují česko-ruský slovníček hudební

terminologie a česko-ruský obrázkový slovníček tradičních ruských hudebních nástrojů.
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1 RYSY RUSKÉ LIDOVÉ HUDBY

Lidová hudba je nedílnou součástí každé země, každého národa. Lidovou hudbu

považujeme za základní kámen hudební kultury jako takové.

Lidovou tvorbu můžeme rovněž označovat termínem folklór1, jenž je zkoumán vědci

z různých oborů – lingvisty, historiky, psychology, sociology a mnohými dalšími. Každá věda

si v něm najde to, co ji zajímá. Věda, která z folklóru především čerpá je etnologie2, věda

zabývající se kulturním dědictvím národa. Hudební folklór je písňová lidová tvorba

zobrazující mentalitu a charakteristické rysy národa, ukazuje vztah člověka k přírodě,

k rodině, k vlasti a může zobrazovat i určitý nesouhlas, protest. Společně s termínem folklór

vznikl i termín folkloristika, což je věda, která zkoumá folklór, folklórní díla.

Lidé již od pradávna měli potřebu sdílet své myšlenky, podělit se o své radosti, ale

i starosti, ukázat své postoje k probíhajícím událostem, vyjádřit své pocity a emoce. Chtěli

opěvovat krásu přírody, vlasti, žen a všeho, co je obklopovalo.

V Rusku se o tvorbu lidové hudby zpočátku zasloužili zejména rolníci, řemeslníci, rybáři,

mořeplavci, bojovníci, později (v 18.–20. století) také vojáci, námořníci a nakonec básníci,

muzikanti, herci, revolucionáři.

Lidová tvorba vždy fascinovala vědce, spisovatele, básníky, skladatele a mnohé další.

„Народ — не только сила, создающая все материальные ценности, он —

единственный и неиссякаемый источник ценностей духовных, первый по времени,

красоте и гениальности творчества философ и поэт, создавший все великие поэмы,

все трагедии земли и величайшую из них - историю всемирной культуры.“3

O lidové tvorbě se nezmiňoval pouze Gorkij, ale i další významné osobnosti. K lidové hudbě

a jejímu těsnému propojení s pracovním procesem se vyjádřil například hudební kritik

Vladimír Vasiljevič Stasov4. Nikolaj Vasiljevič Gogol5 napsal o těsném spojení ruské

1 Termín folklór vychází z anglického označení folk-lore („lidová moudrost“), poprvé se objevil v Anglii

v polovině 14. století. (ЗУЕВА, Т. В., КИРДАН, Б. П. Русский фольклор. Москва: Флинта; Наука, 1998.

С. 5).
2 Termín etnologie vychází z řeckých termínů „ethnos“ (národ) a „logos“ (slovo).
3 ГОРЬКИЙ, М. О литературе. Литературно-критические статьи. Москва: Сов. писатель, 1953. С. 48.
4 Vladimír Vasiljevič Stasov (1824 – 1906) byl ruský hudební a umělecký kritik.
5 Nikolaj Vasiljevič Gogol (1809 –1852) byl ruský spisovatel původem z Ukrajiny. Mezi jeho díla patří např.

„Revizor“, „Mrtvé duše“, „Ženitba“, „Petrohradské povídky“.
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a ukrajinské písně v roce 1836 vlivem geniálně složené první opery ruské hudby Michaila

Ivanoviče Glinky „Ivan Susanin“ 6.

„Русская народная музыка — звучащий голос нашей Родины.“7 Ruské písně jsou jak

písně pomalé, volně plynoucí, smutné, pobízející k zamyšlení, napomáhající koncentraci,

tak i písně energické, mající spád, symbolizující radost ze života. Melodie a texty vznikají v

samé hloubi duše ruského národa a zanechávají v posluchači hluboký dojem.

Jak se měnil ruský národ, tvůrce lidových písní, tak se měnila i ruská lidová píseň. S vyvíjející

se kulturou došlo v průběhu staletí k mnohým změnám vzhledu ruských písní. Již v dávných

dobách při rozkvětu Kyjevské Rusi došlo k rozvoji tzv. bylin8, které popisovaly hrdinské

skutky bohatýrů9. K důležitému rozvoji došlo v ruské písňové tvorbě v 15.–17. století.

V tomto období docházelo k formování a upevňování ruského národa a k sílení mocného

ruského státu. Tehdy vznikaly známé písně a pohádky o historicky významných událostech.

Došlo k rozvoji ruské písňové lyriky, zdokonalovaly se písně svatební, plesové a obecně

docházelo k formování různých žánrů. Koncem 17. století a v 18.–19. století se díky

profesionálním muzikantům začal vyvíjet nový písňový styl. Dbalo se zde

na harmonizaci písně a její propojení s melodií. Tyto písně byly nazývány jako tzv. městské,

byť se již koncem 19. století rozšířily i mimo města.

Později se také zpívalo o občanské válce, následně o Říjnové revoluci, o rozvoji země,

o životě ruského lidu apod.

Hudební folklór by se dal porovnat s literaturou. Mají něco společného a něčím se naopak

liší. Literatura i folklór jsou umělci v práci se slovy, čerpají z ústní lidové slovesnosti. Ale jsou

zde i faktory, které je od sebe odlišují. Literární díla mají svého autora, zatímco u lidových

písní je autor neznámý, za autora je považován národ. Literatura má své spisovatele a

čtenáře, zatímco lidová hudba své interprety a posluchače.

Jedním z rysů ruské lidové hudby je přenos písní z úst do úst, z generace na generaci.

K šíření lidové hudby docházelo pouze tak, že někdo danou píseň vymyslel, někomu ji

6 Vlastenecko-hrdinská opera dnes známá pod názvem „Život za cara“, jež je zakončena Glinkovým

epilogem.
7 ПОПОВА, Т. Основы русской народной музыки. Москва: Музыка, 1977. С. 10.
8 Byliny jsou epické hrdinské eposy opěvující hrdinské skutky bohatýrů a jejich ctnosti (ЗУЕВА, Т. В.,

КИРДАН, Б. П. Русский фольклор. Москва: Флинта; Наука, 1998. С. 186).
9 Bohatýrem je označován ruský hrdinný válečník, toto označení se používalo zejména v ruských bylinách.
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zazpíval a ten ji pak šířil dál. Takhle se píseň přenášela od jednoho muzikanta, od jednoho

člověka k druhému. Tehdy ještě nebylo možné udělat nějaký notový zápis, zapsat slova.

Přestože později to již možné bylo, tak lidé dávali přednost šíření ústní formou, dodržovali

tradici.

Tradice je rovněž jedním z klíčových slov, když hovoříme o obsahu lidových písní. Protože

právě tradice, nějaký ten prostý základ – každodennost, všednost a obecnost jsou

východisky lidové písňové tvorby. Z pohledu autorky bakalářské práce je právě tato


[…]


k bakalářské práci přikládá DVD disk s videi a fotografiemi.

Komentáře studentů na přednášku autorky bakalářské práce

Hana Olšanová

Koncert, který jsme měli před Vánoci se mi moc líbil. Eliška měla moc hezký hlas a také se

mi líbil její lidový oděv. Také obdivuji její hru na kytaru, šlo jí to opravdu dobře. Bylo velmi

příjemné si zazpívat před Vánoci nějaké tradiční písničky, jak české, tak i ruské. Tento

koncert byl dobře zorganizován. Eliška ve svém výstupu působila velmi sebejistě. Také se

mi líbilo, že na nás byla milá a příjemná. Bylo to opravdu velmi hezké zakončení našeho

zimního semestru.
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Karolína Červenková

Мне очень понравился концерт Элишки. Она была очень мила и вовлекла нас в

деятельность. Она прекрасно говорила по-русски, и нельзя было сказать, что она

чешка. Я люблю музыку, и мне понравились песни. Я знаю их с детского сада. Мне

понравилось, как Элишка играла на гитаре. Я бы тоже хотела уметь это делать. Мне

понравилось, что Элишка выбрала чешские и русские песни. Русская песня была для

нас новой, но мы ее быстро выучили и подпевали Элишке.

Yana Belousova

Мне очень понравился концерт, который организовала для нас Элишка. Она

выступила замечательно. Было интересно послушать русские частушки, особенно от

студентки, для которой русский язык не является родным, а также послушать чешские

песни и познакомиться с кусочком чешской культуры. Элишка обладает невероятным

талантом, у нее замечательный голос, она прекрасно играет на гитаре. Все

выступление было очень душевным, веселым.

Елена Иванова

Концерт был хорошо продуман. Eliška прекрасно пела! Подключала нас к своей

работе. Мы пели вместе! Были сладкие призы за правильные ответы. Было просто

здорово! Настоящий праздник!

Anastasija Varantsová

Больше всего мне понравилась приятная атмосфера и интересная программа. Было

очень интересно посмотреть что-то новое. Элишка выступила очень красиво! Она

красиво пела и играла, и у нее все отлично получилось. Я очень рада, что могла

присутствовать на ее концерте.
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PŘÍLOHA 2: ČESKO-RUSKÝ SLOVNÍČEK HUDEBNÍ TERMINOLOGIE

basbaryton ба̀с-барито́н

(высо́кий бас)

Hlas basové polohy s rozsahem sahajícím

do vyšších hlasových poloh s barytonovou

barvou (ital. basso cantante).

folklór фолькло́р Termín folklór vychází z anglického

označení folk-lore („lidová moudrost“),

poprvé se objevil v Anglii v polovině 14.

století.

glissando глисса́ндо Klouzání z jednoho tónu na druhý.

improvizace

(hudební)

импровиза́ция

(музыкальная)

Tvůrčí projev bez předchozí přípravy.

jednohlas одноголо́сие Druh hudby s jediným hlasem, bez

harmonií.

koleda коляда́

(и доп. коля́да)

Písně zpívané během kolední obchůzky.

lidová hudba наро́дная му́зыка Hudba tvořená spontánním projevem lidí.

lyrická píseň лири́ческая пе́сня Píseň bez děje kladoucí důraz na vyjádření

emocí člověka.

lyrickoepická píseň лѝрико-эпи́ческая

пе́сня

Píseň, ve které se prolínají lyrické a epické

prvky.

melodie мело́дия Sekvence tónů, která vyjadřuje myšlenku a

je prezentována v určitém rytmu.

membrána мембра́на Hlavní ozvučný prvek membranofonů71.

71 Membranofon je hudební nástroj, který vydává zvuk za pomoci napjaté, rozkmitané membrány.

V

motiv на́игрыш Krátký sjednocený hudební úryvek, který

vyjadřuje skladatelovu myšlenku. Je možné

jej rozpoznat díky svému opakování.

muzikolog музыкове́д Muzikolog je vědec, který se zabývá

studiem hudby a všech jevů s ní spojených.

ozvučník растру́б Rozšířená část na konci hudebního

nástroje.

plátek (jazýček) язычо́к Tenký proužek ze dřeva, který rozkmitáním

vytváří tón.

rytmus ритм Rytmus je tvořen střídáním dlouhých,

krátkých not a pomlk.

sbor хор Hudební pěvecké těleso.

sólista соли́ст Jedinec hrající sólo (část hudebního díla, ve

které hraje hráč sám).

tempo темп Tempo určuje v hudbě rychlost pohybu

v čase.

tónina тона́льность Příslušnost tónového materiálu hudební

skladby k určité stupnici.

variace вариа́ция Obměna daného hudebního tématu.

vícehlas многоголо́сие Druh hudby, ve kterém dochází k uplatnění

dvou či více hlasů v hudbě.
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PŘÍLOHA 3: ČESKO-RUSKÝ OBRÁZKOVÝ SLOVNÍČEK TRADIČNÍCH RUSKÝCH

HUDEBNÍCH NÁSTROJŮ
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NÁZEV HUDEBNÍHO NÁSTROJE
OBRÁZEK HUDEBNÍHO NÁSTROJE

rusky česky

balalajka
балала́йка
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buben пасту́ший бараба́н

73

cimbál
цимба́лы
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domra
до́мра
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dřívka дрова́
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dudy
волы́нка
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gudok
гудо́к
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gusli
гу́сли

79
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harmonika 80 гармо́нь
(hovor. гармо́шка)

81

chrastítko погрему́шка
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knoflíková harmonika
бая́н
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kuvikly куви́клы
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lžíce ло́жки
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pastevecká trouba пасту́шеская труба́

86

růžek рожо́к
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svirel свире́ль
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svistulka свисту́лька
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tamburína бу́бен
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treščotka трещо́тка
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zhaleika
жале́йка
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zvon ко́локол
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