**Katedra ruského jazyka**

**Pedagogická fakulta**

Západočeské univerzity v Plzni

Veleslavínova 42

301 00 Plzeň

tel. 377 63 6171

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

**Práce:** bakalářská

**Hodnocení:** oponenta

**Práci hodnotil(a):** Mgr. Jiřina Svobodová, CSc.

**Práci předložil(a):** **Eliška Strejcová**
Specializace v pedagogice
Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání

**Název práce:** **Ruská lidová hudba a tradiční hudební nástroje**

### 1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Zkoumání ruské lidové hudebně-instrumentální kultury představuje velice širokou problematiku. Autorka formuluje cíl bakalářské jako zvýšení povědomí o ruském folklóru, zvážení zvláštností ruské lidové hudby, jejích žánrů a popis tradičních ruských hudebních nástrojů. Kladně hodnotíme snahu autorky aplikovat teoretické poznatky folklórního dědictví v praxi, proto se domníváme, že autorka splnila vytýčený cíl.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Zvolené téma považujeme za velmi zajímavé, populární a zároveň i přínosné. Práce je rozdělena do čtyř stěžejních částí. První kapitola (s.3-6) charakterizuje základní rysy lidové hudby. Velice stručně nastiňuje východiska lidové písňové tvorby a zároveň uvádí důležitá období jejího vzniku a šíření v průběhu staletí. Domníváme se, že jednotlivé pasáže úvodní kapitoly bylo možné podrobněji a konkrétněji zpracovat, dospět k určitým dílčím závěrům, které mohly být využity jako určité východisko k charakteristice jednotlivých žánrů ruské lidové tvorby v dalších kapitolách. Zařazení první kapitoly považujeme za oprávněné, proporčně však neodpovídá následujícím obsáhlým kapitolám.

Druhá kapitola s názvem „Žánry ruské lidové hudby“ je nejrozsáhlejší (s.6-45) a je rozdělena do osmi dále členěných podkapitol. Autorka stručně charakterizuje historické písně, lidové balady, chorovodné a taneční písně, dále pracovní a lyrické písně, častušky, podrobněji přibližuje kalendářní, rodinné a obřadní písně.

Přístup autorky ke zpracování jednotlivých žánrů hodnotíme jako přínosný a tvůrčí. Charakterizuje vždy určitý žánr, výběrově uvádí příklady textu písní v originále včetně notových zápisů. Text je doprovázen vhodnými ilustračními fotografiemi. Autorka si všímá podobnosti některých žánrů (např. koledy) u slovanských národů.

Třetí stěžejní kapitola (48-52) je věnována ruským tradičním hudebním nástrojům. Stručně jsou charakterizovány dva typy bicích hudebních nástrojů – membránové a samozvučné, z nichž některé u nás nemají obdobu a jsou typické např. jen pro určité oblasti Ruska.

V poslední 4. kapitole (53-55) autorka zmiňuje nejznámější interprety ruských lidových písní, k nimž patří P.Žemčugova, A.I. Glinkina, oprávněně vyzdvihuje přínos M.J.Pjatnického jako známého sběratele lidových písní, interpreta a zároveň zakladatele ruského lidového sboru v první třetině 20. století. Z významných osobností ruského folklóru uvádí operního pěvce F.I.Šaljapina, přibližuje stručně jeho pěveckou dráhu, dále stručně

charakterizuje pěvecké a interpretační umění L.Ruslanové. Autorka neopomněla výraznou a oblíbenou pěveckou osobnost 50.-80. let dvacátého století L.Zykinu, v jejímž repertoáru zněly lidové písně vyjadřující vztah ke kulturním hodnotám a lásku k řece Volze, stepí apod.

Oceňujeme samostatné a tvůrčí zpracování tří příloh, z nichž první představuje folklorní koncert autorky bakalářské práce, uskutečněný pro studenty rusistiky na katedře ruského jazyka FPE. Autorka studuje kromě ruštiny také hudební výchovu, je sama výtečnou interpretkou českých lidových písní. Studenti ve smíšených rusko-českých studijních ročnících měli díky přednášce autorky a zajímavé prezentaci možnost seznámit se s hudebními nástroji a českými lidovými písněmi. Toto vše bylo umocněno i lidových krojem, ve kterém autorka vystupovala. Druhou přílohu tvoří česko-ruský slovníček hudební terminologie (2 stránky), poslední třetí příloha představuje vizuální podobu hudebních nástrojů. Jedná se o česko-ruský obrázkový slovníček tradičních hudebních nástrojů (5 stran).

Členění práce je opodstatněné, kapitoly i dílčí podkapitoly jsou zpracovány s logickou návazností, jednotlivé části jsou však nejsou proporcečně úměrné, dílčí shrnující závěry autorka nečiní.

### **3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Práce je psána česky, zahrnuje 55 tištěných stran, bibliografický aparát, 3 přílohy, resumé v češtině a angličtině. Jazykový projev je na velmi dobré úrovni. Místy lze mít určité výhrady ke stylizaci vět, např. časté opakování předložky „mezi“ (s.53-54 aj.), určitá neobratnost ve vyjadřování, spojená pravděpodobně s překladem z ruštiny do češtiny (vzhled ruských písní, s.4); nejednotný přepis slov z ruštiny do češtiny; v příloze X – uvádíte k názvu жалејка ekvivalent zhaleika (místo žalejka). Členění do kapitol a podkapitol má své opodstatnění, grafická úprava je odpovídající. Autorka průběžně odkazuje na použité zdroje. Celkově je práce zpracována velmi pečlivě.

### **4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Bakalářská práce je z větší části kompilační povahy, členění do jednotlivých kapitol má své opodstatnění. Celkový dojem z práce je kladný, přestože výklad pojmů a charakteristiku žánrů ruské lidové hudby lze považovat spíše za popularizační než odborný. Práce celkově působí promyšleně a uceleně. Oceňujeme u autorky výrazné vlastní zaujetí při zpracování tématu práce.

Kladně hodnotíme přílohy, které autenticky doplňují text bakalářské práce. V této podobě je možné je s úspěchem využít v pedagogické praxi, což autorka opakovaně úspěšně prokázala. Jako studentka ruského jazyka snad mohla důkladněji posoudit lexémy zařazené do slovníčku vzhledem k tomu, že mnohé z nich se vyskytují a používají v různých variantách (např. pro hudební nástroj, představující určitý typ příčné flétny se používá kromě uvedeného lexému кувиклы ještě např. кугиклы, кувички, цевница aj.). Uvědomujeme si ovšem, že podrobné lingvistické posouzení uvedených lexémů nebylo cílem bakalářské práce.

### **5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

1. Vysvětlíte na konkrétních příkladech základní rozdíly mezi literárním dílem a hudebním folklórem.
2. Které ruské hudební lidové nástroje vy osobně považujete v ruské lidové písni za pozoruhodné a nezaměnitelné?
3. Vysvětlíte význam a použití lexému кокошник v oblasti ruské lidové písně a lidového oděvu (doporučuji pracovat s výkladovým slovníkem, případně shlédnout video <https://www.youtube.com/watch?v=1JXEvFaMuSI>)

### **6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně**

Datum: 6.6.2023

Podpis: